
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE RCG N° 2291/2025 DEL 05/12/2025

N° DetSet 116/2025 del 05/12/2025

Dirigente: MARCO CHIAUZZI

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027- ANNUALITA' 
2025 AI SENSI DELL' ART 175 COMMA 5 QUATER LETTERA E DEL D.LGS. 
267/2000

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2291/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne

N° PAP-05804-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 05/12/2025 al 20/12/2025

L'incaricato della pubblicazione
MARIA LUIGIA DE BELLIS



2RCG N° 02291/2025 del 05/12/2025

Il Dirigente del Settore Finanziario 

Premesso che con:

la deliberazione del Consiglio comunale n. 49 del 01.08.2024 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione “DUP” 2025-2027;

la deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 20.03.2025 è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione “DUP” 2025-2027;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 20.03.2025 immediatamente eseguibile è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 05.05.2025 immediatamente eseguibile è stato 
approvato il Rendiconto anno 2024;

Considerato:

l’art. 175, comma 5 quater, d. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che ”Nel rispetto di quanto
previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il
responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio”:

alla  lettera  e)  ”le  variazioni  necessarie  per  l'adeguamento  delle  previsioni,  compresa
l'istituzione di tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di
terzi”;

Visto  l’art.  30 del  vigente Regolamento di  contabilità  che  indica  le  variazioni  di  bilancio di
competenza dei Dirigenti dei settori, responsabili di entrate e spese, e individua tale tipologia di
variazione alla lettera d che, dunque, restano in capo al Dirigente Finanziario;

Dato atto che:

lo scrivente Dirigente Finanziario,  ritiene necessario,  al  fine di garantire la corretta gestione contabile,
procedere ad una variazione di bilancio per aumentare lo stanziamento delle previsioni sulle partite di giro
relative ai capitoli di Entrata e di Spesa che regolarizzano operazioni per conto di terzi;

Visto l’allegato “A”, facente parte integrante e sostanziale del presente atto, in cui sono riportate
tutte le variazioni, di competenza e di cassa, di Bilancio ai sensi dell’art.175 del T.U.E.L.
di cui al D. Lgs. n. 267/2000, così come integrato con il D. Lgs. n. 118/2011;

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



3RCG N° 02291/2025 del 05/12/2025

Considerato,     inoltre,   che:      

• con la presente variazione il bilancio di previsione, vengono rispettati gli
equilibri economici e finanziari del Bilancio di previsione 2025- 2027;

• che la stessa non necessita del parere del Collegio dei Revisori;

Visti, altresì:

- lo Statuto del Comune di Afragola;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1) di  procedere,  ai  sensi  dell’art  175 Comma 5 quater lettera  e del  TUEL, per  le  motivazioni
espresse  in  narrativa,  alla  variazione  del  Bilancio  di  previsione  2025-  2027,  effettuando  le
variazioni  agli  stanziamenti,  di  competenza  e  di  cassa,  così  come  indicato  nell’allegato
prospetto “A”, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di dare atto che con le suddette variazioni vengono rispettati gli equilibri economici e finanziari
del Bilancio di previsione 2025-2027 e che le stesse non richiedono il parere del Collegio dei
revisori;

3) di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento è  il  Dott.  Marco Chiauzzi  Dirigente  del
Settore Finanziario;

4) di dare atto, che vengono osservate le disposizioni impartite dalla Legge 69/2009 relative agli
obblighi  di  pubblicità  e  dal  D.  Lgs  14.03.2013,  n.  33  sulla  Trasparenza  della  Pubblica
Amministrazione e al decreto legislativo del 25 maggio 2016 n. 97, Revisione e semplificazione
delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza;

5) di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dall’art 1 comma 9 lett. e) della
legge  190/2012,  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  nei
confronti del responsabile del procedimento.

6) dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai  sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs.
n.267/2000.

Il Dirigente del Settore Finanziario
Dott. Marco Chiauzzi

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



4RCG N° 02291/2025 del 05/12/2025

Do
cu

me
nt

o 
di

 C
on

su
lt

az
io

ne



5RCG N° 02291/2025 del 05/12/2025

VARIAZIONI AL
PEG DI PREVISIONE

ESERCIZIO 2025

PROPOSTA NUMERO 120 DEL 05/12/2025
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027-

ANNUALITA' 2025 -PARTITE DI GIRO DICEMBRE

Ente: COMUNE DI AFRAGOLA

   PROVINCIA DI NAPOLI

Procedura realizzata da
Publisys S.p.A.

C.da Santa Loja - Tito (PZ)

Do
cu

me
nt

o 
di

 C
on

su
lt

az
io

ne



6RCG N° 02291/2025 del 05/12/2025

Ente: COMUNE DI AFRAGOLA

  PROVINCIA DI NAPOLI

Variazioni al
Peg di Previsione

Esercizio 2025
Parte I - Entrata

Proposta Numero 120 del 05/12/2025

Procedura realizzata da
Publisys S.p.A.

C.da Santa Loja - Tito (PZ)

Do
cu

me
nt

o 
di

 C
on

su
lt

az
io

ne



7RCG N° 02291/2025 del 05/12/2025

ENTE: COMUNE DI AFRAGOLA
 PROVINCIA DI NAPOLI

Variazioni al Peg di Previsione Esercizio 2025
Parte I - Entrata

Proposta Numero 120 del 05/12/2025

TITOLO, TIPOLOGIA PREVISIONEPR
ECEDENTE

PREVISIONEAT
TUALE

VARIAZIONI

Anno 2025

in aumento in diminuzione

C.d.R. 102 - .

0,00 682.105,17 682.105,17

0,00 682.105,17 682.105,17
9.200.05 92501 - RISCOSSIONE DI IMPOSTE IN CONTO CAPITALE PER CONTO DI TERZI - TEFA PROVINCIA

Competenza

Cassa

0,00

0,00

TOTALE C.d.R. 102
Competenza

Cassa

0,00 682.105,17 682.105,17

0,00 682.105,17 682.105,17

0,00

0,00

C.d.R. 110 - .

10.000.000,00 5.000.000,00 15.000.000,00

10.000.522,67 5.000.000,00 15.000.522,67
9.200.01 00254.50 - RISCOSSIONI IN CONTO RESIDUI PER CONTO OSL

Competenza

Cassa

0,00

0,00

TOTALE C.d.R. 110
Competenza

Cassa

10.000.000,00 5.000.000,00 15.000.000,00

10.000.522,67 5.000.000,00 15.000.522,67

0,00

0,00

TOTALE
Competenza

Cassa

10.000.000,00 5.682.105,17 15.682.105,17

10.000.522,67 5.682.105,17 15.682.627,84

0,00

0,00

Do
cu

me
nt

o 
di

 C
on

su
lt

az
io

ne



8RCG N° 02291/2025 del 05/12/2025

ENTE: COMUNE DI AFRAGOLA
 PROVINCIA DI NAPOLI

Variazioni al Bilancio di Previsione Esercizio 2025
Parte I - Entrata

Proposta Numero 120 del 05/12/2025

TITOLO PREVISIONE
PRECEDENTE

PREVISIONE
ATTUALE

VARIAZIONE

Anno 2025

RIEPILOGO ENTRATE PER TITOLI

in aumento in diminuzione

10.000.000,00 5.682.105,17 15.682.105,17

10.000.522,67 5.682.105,17 15.682.627,84
Titolo 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

Competenza

Cassa

0,00

0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE
Competenza

Cassa

10.000.000,00 5.682.105,17 15.682.105,17

10.000.522,67 5.682.105,17 15.682.627,84

0,00

0,00

Do
cu

me
nt

o 
di

 C
on

su
lt

az
io

ne



9RCG N° 02291/2025 del 05/12/2025

Ente: COMUNE DI AFRAGOLA

  PROVINCIA DI NAPOLI

Variazioni al
Peg di Previsione

Esercizio 2025
Parte II - Spesa

Proposta Numero 120 del 05/12/2025

Procedura realizzata da
Publisys S.p.A.

C.da Santa Loja - Tito (PZ)

Do
cu

me
nt

o 
di

 C
on

su
lt

az
io

ne



10RCG N° 02291/2025 del 05/12/2025

ENTE: COMUNE DI AFRAGOLA
 PROVINCIA DI NAPOLI

Variazioni al Peg di Previsione Esercizio 2025
Parte II - Spesa

Proposta Numero 120 del 05/12/2025

CAPITOLO PREVISIONEPR
ECEDENTE

PREVISIONEAT
TUALE

VARIAZIONI

Anno 2025

in aumento in diminuzione

C.d.R. 100 - .

C.d.C. BBB - descrizione

01.07.1.101 02110.10 - STIPENDI ANAGRAFE/STATO CIVILE/ELETTORALE
Competenza

Cassa

172.000,00 25.000,00 197.000,00

172.000,00 25.000,00 197.000,00

0,00

0,00

172.000,00 25.000,00 197.000,00

172.000,00 25.000,00 197.000,00
TOTALE C.d.C. BBB

Cassa

Competenza 0,00

0,00

TOTALE C.d.R. 100
Competenza

Cassa

172.000,00 25.000,00 197.000,00

172.000,00 25.000,00 197.000,00

0,00

0,00

C.d.R. 101 - .

C.d.C. BBB - descrizione

01.02.1.101 02000.10 - STIPENDI SEGRETARIO GENERALE E UFFICIO
Competenza

Cassa

670.000,00 45.000,00 715.000,00

670.000,00 45.000,00 715.000,00

0,00

0,00

01.02.1.101 02000.60 - ONERI PREVIDENZIALI ASSISTENZIALI ED ASSICURATIVI OBBLIGATOR I A CARICO ENTE
Competenza

Cassa

191.000,00 3.000,00 194.000,00

191.000,00 3.000,00 194.000,00

0,00

0,00

08.02.1.101 02116.60 - ONERI CPDEL SERVIZIO PATRIMONIO
Competenza

Cassa

9.000,00 0,00 0,00

9.000,00 0,00 0,00

9.000,00

9.000,00

03.01.1.101 02106.60 - ONERI PREVIDENZIALI ASSISTENZIALI ED ASSICURATIVI OBBLIGATOR I A CARICO ENTE
Competenza

Cassa

470.000,00 0,00 462.000,00

470.000,00 0,00 462.000,00

8.000,00

8.000,00

09.03.1.101 02114.10 - STIPENDI SMALTIMENTO RIFIUTI
Competenza

Cassa

94.000,00 0,00 76.000,00

94.000,00 0,00 76.000,00

18.000,00

18.000,00

01.11.1.101 02050.60 - ONERI PREVIDENZIALI ASSISTENZIALI ED ASSICURATIVI OBBLIGATOR I A CARICO ENTE
Competenza

Cassa

23.000,00 0,00 0,00

23.000,00 0,00 0,00

23.000,00

23.000,00

01.02.1.101 02100.61 - ONERI PREVIDENZIALI ASSISTENZIALI ED ASSICURATIVI OBBLIGATOR I A CARICO ENTE
Competenza

Cassa

15.000,00 0,00 0,00

15.000,00 0,00 0,00

15.000,00

15.000,00

1.472.000,00 48.000,00 1.447.000,00

1.472.000,00 48.000,00 1.447.000,00
TOTALE C.d.C. BBB

Cassa

Competenza 73.000,00

73.000,00

TOTALE C.d.R. 101
Competenza

Cassa

1.472.000,00 48.000,00 1.447.000,00

1.472.000,00 48.000,00 1.447.000,00

73.000,00

73.000,00

C.d.R. 102 - .

C.d.C. BBB - descrizione

Do
cu

me
nt

o 
di

 C
on

su
lt

az
io

ne



11RCG N° 02291/2025 del 05/12/2025

ENTE: COMUNE DI AFRAGOLA
 PROVINCIA DI NAPOLI

Variazioni al Peg di Previsione Esercizio 2025
Parte II - Spesa

Proposta Numero 120 del 05/12/2025

CAPITOLO PREVISIONEPR
ECEDENTE

PREVISIONEAT
TUALE

VARIAZIONI

Anno 2025

in aumento in diminuzione

99.01.7.702 72501 - TEFA PROVINCIA - VERSAMENTI DI IMPOSTE IN CONTO CAPITALE RISCOSSE PER CONTO DI TERZI -
TEFA PROCINCIA

Competenza

Cassa

0,00 682.105,17 682.105,17

0,00 682.105,17 682.105,17

0,00

0,00

0,00 682.105,17 682.105,17

0,00 682.105,17 682.105,17
TOTALE C.d.C. BBB

Cassa

Competenza 0,00

0,00

TOTALE C.d.R. 102
Competenza

Cassa

0,00 682.105,17 682.105,17

0,00 682.105,17 682.105,17

0,00

0,00

C.d.R. 110 - .

C.d.C. BBB - descrizione

99.01.7.702 00884.50 - TRASFERIMENTO ALL'OSL ED ALTRI DI ENTRATE RISCOSSE PER LORO CONTO
Competenza

Cassa

10.000.000,00 5.000.000,00 15.000.000,00

10.486.732,12 5.000.000,00 15.486.732,12

0,00

0,00

10.000.000,00 5.000.000,00 15.000.000,00

10.486.732,12 5.000.000,00 15.486.732,12
TOTALE C.d.C. BBB

Cassa

Competenza 0,00

0,00

TOTALE C.d.R. 110
Competenza

Cassa

10.000.000,00 5.000.000,00 15.000.000,00

10.486.732,12 5.000.000,00 15.486.732,12

0,00

0,00

TOTALE
Competenza

Cassa

11.644.000,00 5.755.105,17 17.326.105,17

12.130.732,12 5.755.105,17 17.812.837,29

73.000,00

73.000,00Do
cu

me
nt

o 
di

 C
on

su
lt

az
io

ne



12RCG N° 02291/2025 del 05/12/2025

ENTE: COMUNE DI AFRAGOLA
 PROVINCIA DI NAPOLI

Variazioni al Bilancio di Previsione Esercizio 2025
Parte II - Spesa

Proposta Numero 120 del 05/12/2025

TITOLO PREVISIONE
PRECEDENTE

PREVISIONE
ATTUALE

VARIAZIONE

Anno 2025

RIEPILOGO SPESE PER TITOLI

in aumento in diminuzione

Titolo 1 - SPESE CORRENTI
Cassa

1.644.000,00 73.000,00 1.644.000,00

1.644.000,00 73.000,00 1.644.000,00

Competenza 73.000,00

73.000,00

Titolo 7 - SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO
Cassa

10.000.000,00 5.682.105,17 15.682.105,17

10.486.732,12 5.682.105,17 16.168.837,29

Competenza 0,00

0,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE
Cassa

Competenza 11.644.000,00 5.755.105,17 17.326.105,17

12.130.732,12 5.755.105,17 17.812.837,29

73.000,00

73.000,00

Do
cu

me
nt

o 
di

 C
on

su
lt

az
io

ne



13RCG N° 02291/2025 del 05/12/2025

ENTRATE CASSA
2025

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

COMPETENZA
2025

COMPETENZA
2026

COMPETENZA
2027 SPESE CASSA

2025
COMPETENZA

2025
COMPETENZA

2026
COMPETENZA

2027

ENTE: COMUNE DI AFRAGOLA
 PROVINCIA DI NAPOLI

Variazioni al Peg di Previsione Esercizio 2025
Proposta Numero 120 del 05/12/2025

12.696.945,62Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

Avanzo di amministrazione 4.192.942,50 0,00 0,00 Disvanzo di amministrazione 3.020.457,81 3.020.457,81 3.020.457,81

Fondo pluriennale vincolato 5.632.834,53 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e perequativa

31.790.219,13 39.524.869,41 39.654.869,41 37.554.869,41
Titolo 1 - Spese correnti 56.316.111,52 58.269.055,56 53.163.007,47 51.279.802,93

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 5.031.053,53 4.802.746,83 3.735.649,97 3.735.649,97

Titolo 3 - Entrate extratributarie 12.815.517,42 14.460.800,30 13.320.786,58 13.350.786,58

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 40.905.428,48 56.704.611,37 42.245.463,55 44.218.267,98

Titolo 2 - Spese in conto capitale 42.986.041,39 62.720.435,44 41.451.463,55 43.224.267,98

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di
attività finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00
Titolo 3 - Spese per incremento di
attività finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

Totale entrate finali Totale spese finali90.542.218,56 115.493.027,91 98.956.769,51 98.859.573,94 99.302.152,91 120.989.491,00 94.614.471,02 94.504.070,91

Titolo 6 - Accensione di prestiti 442.030,40 385.000,00 385.000,00 385.000,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti 1.763.549,33 1.693.856,13 1.706.840,68 1.720.045,22

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

5.000.000,00 5.000.000,00 0,00 0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da
istituto tesoriere/cassiere

5.000.000,00 5.000.000,00 0,00 0,00

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e
partite di giro

68.066.628,32 68.277.105,17 53.095.000,00 53.095.000,00
Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite
di giro

70.592.963,16 68.277.105,17 53.095.000,00 53.095.000,00

Totale titoli Totale titoli164.050.877,28 189.155.133,08 152.436.769,51 152.339.573,94 176.658.665,40 195.960.452,30 149.416.311,70 149.319.116,13

TOTALE COMPLESSIVO
DELLE ENTRATE

TOTALE COMPLESSIVO
DELLE SPESE176.747.822,90 198.980.910,11 152.436.769,51 152.339.573,94 176.658.665,40 198.980.910,11 152.436.769,51 152.339.573,94

Fondo di cassa finale presunto 89.157,50

Do
cu

me
nt

o 
di

 C
on

su
lt

az
io

ne



14RCG N° 02291/2025 del 05/12/2025

Do
cu

me
nt

o 
di

 C
on

su
lt

az
io

ne



15RCG N° 02291/2025 del 05/12/2025

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 116/2025 del 05/12/2025, avente oggetto: 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027- ANNUALITA' 2025 AI SENSI DELL' ART 175 COMMA 5 

QUATER LETTERA E DEL D.LGS. 267/2000

Presa d’atto: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lsg 267/2000, la regolarità 
contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne


	Il Dirigente del Settore Finanziario Premesso che con:
	Considerato:
	Dato atto che:
	DETERMINA
	Il Dirigente del Settore Finanziario

		2025-12-05T12:01:31+0100
	DE BELLIS MARIA LUIGIA


		2025-12-05T11:56:32+0100
	marco chiauzzi


		2025-12-05T11:58:06+0100
	marco chiauzzi




